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No. EXPEDIENTE

MOPC-CCC-LPN-2021-0010

| GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

OBRAS PUBLICAS

Santo Domingo, D.N.
01 de julio de 2021

CIRCULAR DE RESPUESTAS NO. 02

LICITACION PUBLICA NACIONAL NO. MOPC-CCC-LPN-2021-0010

“CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION, RECAPEO Y ASFALTADO DE
VARIOS SECTORES Y CALLES DE LA PROVINCIA SANTO DOMINGO Y
EL DISTRITO NACIONAL”

Con relacion al procedimiento de Licitacion Publica Nacional MOPC- CCC-LPN-2021-0010
parala CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION, RECAPEO Y ASFALTADO DE
VARIOS SECTORES Y CALLES DE LA PROVINCIA SANTO DOMINGO Y EL
DISTRITO NACIONAL, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por
los oferentes en tiempo hébil, de acuerdo con el cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

El Comit¢é de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Publicas y
Comunicaciones recibié conforme al numeral 2.6 Cronograma del pliego de condiciones
(Ver Enmienda No.02) del “LICITACION PUBLICA NACIONAL NO. MOPC-
CCC-LPN-2021-0010 las siguientes consultas recibidas entre los dias 23 y 28 de junio
2021:

1)
Lote 1:

Calle 1: Reconstruccion de calles en el sector Braulio Alvarez, municipio Santo
Domingo Norte. (Relacion de Partidas en Excel #10)

a) Con relacién a la Partida 4.5.4 Sefializacion horizontal y vertical.
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A pesar de que no tienen el disefio, para que todos los oferentes usemos las mismas
consideraciones necesitamos que nos indiquen qué tipo y tamafio de letreros debemos
considerar para la sefializacion vertical y ;si la pintura para la sefializacién horizontal
debe ser termoplastica?

Respuesta:

No tenemos disefio, se asume la longitud x 3 lineas x precio asumido, y las dimensiones
del letrero es una valla de 4'x16™".

b) En la partida 5.2.4 hormigén estructural clase D: a) Para badenes. ;Debemos considerar
acero corrugado para estos badenes y de ser asi indicar la disposicién del armado y el
didmetro de las barras?

Respuesta:

Para la partida 5.2.4 se debe considerar acero corrugado, la disposicion del armado para
los badenes es @3/8” @0.10. A.D

Calle 2: Construccion de calles en el barrio 15, comunidad de Los Morenos, municipio
Santo Domingo Norte. (Relacion de Partidas en Excel #8)

c) En Con relacion a la Partida 4.5.4 Sefializacion horizontal y vertical.
A pesar de que no tienen el disefio, para que todos los oferentes usemos las mismas
consideraciones necesitamos que nos indiquen qué tipo y tamafio de letreros debemos
considerar para la sefializacion vertical y ¢si la pintura para la sefializacién horizontal
debe ser termoplastica?

Respuesta:

No tenemos disefio, se asume la longitud x 3 lineas x precio asumido, y las dimensiones
del letrero es una valla de 4'x16"".

d) En la partida 5.2.4 hormigén estructural clase D: a)Para badenes. ; Debemos considerar

acero corrugado para estos badenes y de ser asi indicar la disposicion del armado y el
didmetro de las barras.

Respuesta:

los badenes es @3/8” (@0.10. A.D




Calle 3: Construccion de aceras y asfaltado del barrio Nuevo Amanecer, comunidad de
Los Morenos en Villa Mella, Santo Domingo Norte. (Relacién de Partidas en Excel #2)

e) Con relacién a la Partida 4.5.4 Sefializacion horizontal y vertical.
A pesar de que no tienen el disefio, para que todos los oferentes usemos las mismas
consideraciones necesitamos que nos indiquen qué tipo y tamafio de letreros debemos
considerar para la seflalizacion vertical y ;si la pintura para la sefializacién horizontal
debe ser termoplastica?

Respuesta:

No tenemos disefio, se asume la longitud x 3 lineas x precio asumido, y las dimensiones
del letrero es una vallade 4'x167".

f) En la partida 5.2.4 hormigén estructural clase D: a)Para badenes. ;Debemos considerar
acero corrugado para estos badenes y de ser asi indicar la disposicion del armado y el
diametro de las barras.

Respuesta:

Para la partida 5.2.4 se debe considerar acero corrugado, la disposicion del armado para
los badenes es $3/8” @0.10. A.D

LOTE 8: “RELACION DE PARTIDAS PARA LA RECONSTRUCCION DE LAS
CALLES DEL SECTOR DE LOS JARDINES DEL NORTE, DISTRITO NACIONAL”

g) Conrelacion a la Partida 4.5.4 Sefializacion horizontal y vertical.
A pesar de que no tienen el disefio, para que todos los oferentes usemos las mismas
consideraciones necesitamos que nos indiquen qué tipo y tamafio de letreros debemos
considerar para la sefializacion vertical y ¢si la pintura para la sefializacién horizontal
debe ser termoplastica?

Respuesta:
No tenemos disefio. se asume la longitud x 3 lineas x precio asumido, y las dimensiones
del letrero es una valla de 4'x16"".

h) Con relacién a la partida 7.3.1 Bordillo y Contén de hormigén vaciado en sitio, favor

indicar la seccién a considerar para dicho bordillo — contén.

Respuesta:

Con relacién a la partida 7.3.1 Bordillo y Contén de hormigdn vaciado en sitio ver
siguientes secciones a considerar:
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i) Conrelacion a la partida 7.3.5 Aceras de hormigdn, favor confirmar que no deben incluir
ningun tipo de refuerzo, solo hormigdn simple.

Respuesta:

Con relacién a la partida 7.3.5 Aceras de hormigdn no deben incluir ninglin tipo de
refuerzo, solo hormigdn simple.

j) Con relacién a la partida 6.3.5.1 Imbornal Tipo II y Filtrante de 1.5m a 3.00m de prof.,
favor indicar si el material donde se hara la perforacién de dicho filtrante es rocoso o no;
ya que, el precio de estos trabajos variaran significativamente.

Respuesta:
Esa partida esta sujeta a la estratigrafia de la zona y pago contra-factura.

LOTE 9: “RELACION DE PARTIDAS PARA LA REHABILITACION ACERA, d
CONTENES, BADENES Y ASFALTO DE LA AV. JOSE CONTRERAS TRAMO AV.
ITALIA - MAXIMO GOMEZ, DISTRITO NACIONAL. ﬁ/
k) Con relacién a la Partida 4.5.4 Sefializacion horizontal y vertical. 7
A pesar de que no tienen el disefio, para que todos los oferentes usemos las mismas y

consideraciones necesitamos que nos indiquen qué tipo y tamafio de letreros debemos 7
considerar para la seflalizacion vertical y jsi la pintura para la sefializacion horizontal
debe ser termoplastica?

Respuesta:

No tenemos disefio, se asume la longitud x 3 lineas x precio asumido, y las dimensiones
del letrero es una valla de 4'x16"".

I) Con relacién a la partida 6.3.5.1 Imbornal Tipo II y Filtrante de 1.5m a 3.00m de prof.,
favor indicar si el material donde se hara la perforacién de dicho filtrante es rocoso o no;
ya que, el precio de estos trabajos variaran significativamente.



Respuesta:
Esa partida estd sujeta a la estratigrafia de la zona y pago contra-factura.

2)

a) Referente al Lote 2; Porque el M2 de riego de imprimacion del presupuesto estd por
encima del asfalto que se va a aplicar? Estos tienen que ser iguales

Respuesta:

La diferencia en la imprimacion es debido a que la misma solo se ejecutard en aquellos
puntos en donde se recorrié la carpeta asfaltica y se realizara el bacheo.

El riego e adherencia se calculd para el drea de la via que se va a recuperar.
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